
 

 

 
Ministero della Salute 

 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE UMANE E 

DEL BILANCIO 

Ex Direzione generale del personale dell’organizzazione e del bilancio 

UFFICIO 3 – Pianificazione, gestione del personale e contenzioso  
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, concernente il 

“Regolamento di disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai sensi dell’art. 28, 

comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTA la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

concernente “Linee guida sulle procedure concorsuali”;  

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 28 settembre 2022, recante 

“Adozione di linee guida per l'accesso alla dirigenza pubblica, ai sensi dell'art. 3, comma 6, del 

decreto-legge n.80 del 2021”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020 concernente la 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM)”; 

 

VISTO il decreto direttoriale del 2 marzo 2023, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 

per esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale dirigenziale di 

livello non generale con il profilo di “Dirigente giuridico sanitario”, da inquadrare nel ruolo dei 

dirigenti di seconda fascia del Ministero della salute (CODICE CONCORSO 819), il cui avviso è 

stato pubblicato sul portale inPA e sul sito ufficiale del Ministero della salute in data 8 marzo 2023; 

 



 

 

VISTO l’articolo 6 del citato decreto direttoriale del 2 marzo 2023 recante la disciplina per la 

nomina della Commissione esaminatrice; 

 

VISTO il D.D. dell’11 settembre 2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice; 

 

CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 6 del bando, ha chiesto 

di essere coadiuvata da membri aggiunti di comprovata esperienza nella valutazione delle 

conoscenze e delle capacità tecniche e manageriali per la prova orale; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di indire una procedura per la presentazione di 

manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di esperti in “Metodologia 

dell’Assessment Center (AC)” con il ruolo di supporto alle Commissioni esaminatrici di concorsi 

pubblici banditi dal Ministero della salute, nella valutazione delle conoscenze e delle capacità 

tecniche e manageriali; 

TENUTO CONTO che, al fine di reperire la suddetta figura professionale, con nota prot. DGPOB 

n. 2140 del 18 gennaio 2024, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, decreto 

legislativo 30 aprile 2001, n. 165, è stata avviata una ricognizione interna per la presentazione di 

manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di professionisti esperti in 

“Metodologia dell’Assessment Center (AC), con il ruolo di supporto alle Commissioni esaminatrici 

di concorsi pubblici banditi dal Ministero della salute; 

CONSIDERATO che il professionista precedentemente individuato per l’incarico in questione, 

nominato con decreto direttoriale del 19 febbraio 2024, con nota prot. DGPOB n. 8543 del 5 marzo 

2024, ha rinunciato al suddetto incarico; 

CONSIDERATO, pertanto, che, dalla valutazione delle candidature pervenute con riferimento al 

suddetto avviso pubblico è stato individuato, dallo scrivente Dipartimento, il professionista 

maggiormente rispondente all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra rappresentato; 

 
DECRETA 

 
La Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l'assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 unità di personale dirigenziale di livello non generale con il profilo di 

“Dirigente giuridico sanitario”, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti di seconda fascia del 

Ministero della salute (CODICE CONCORSO 819) è integrata come segue: 

 
COMPONENTE AGGIUNTO ESPERTO NELLA VALUTAZIONE DELLE CONOSCENZE 

E DELLE CAPACITÀ TECNICHE E MANAGERIALI 

  

Dott.ssa Debora TOMASI 

Professionista esperto in progettazione organizzativa, gestione del personale e project management. 

 

 

 

 



 

 

Al componente aggiunto della predetta commissione sarà corrisposto il trattamento economico  

previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020. 
 

La spesa graverà sul capitolo 1263 piano gestionale 48 dello stato di previsione della spesa del Ministero 

della salute. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo. 

 

 

Roma, 6 marzo 2024 

                                                                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                                                   F.to dott. Giuseppe CELOTTO 

 


